
1

ZPRÁVA  PORADCE  CHOVU  KCHBO PRO  VARIETU
MALINOIS  ZA  ROK 2018

Počet evidovaných chovných jedinců v KCHBO:
Ke konci roku 2018 bylo v KCHBO evidováno 210 chovných fen do osmi let věku a 219 
chovných psů do 12-ti let věku. Započítáni jsou jedinci uvedení v databázi KCHBO 
uchovnění v ČR.

Krytí:
V roce 2018 bylo uskutečněno celkem 68 krytí, z toho 8 krytí bylo neúspěšných, kdy fena 
nezabřezla. Ve třech případech nastal během porodu nebo po porodu úhyn celého vrhu.
V tomto roce se uskutečnilo krytí celkem v 15-ti nových chovatelských stanicích – vrhy od 
písmene A.
Celkem se narodilo 222 psů a 182 fen, průměr narozených štěňat na vrh je 7,5.
Do průměrného počtu štěňat na vrh je započteno jen 54 vrhů, nejsou započítána neúspěšná 
krytí, a krytí uskutečněná v roce 2018 kde porod zatím neproběhl.



2



3

Popisné přehlídky a povahové testy:
V roce 2018 se uskutečnily následující akce:

PP a PT Horka nad Moravou:
Celkem bylo předvedeno 21 malinoisů, z toho 6 x s výsledkem chovný, 2 x chovný po 
absolvování RTG DKK a DLK, 7x chovný po ověření DNA,  3 x chovný po dosažení věku.
1 x nechovný z důvodu výšky, 1 x posouzení odloženo pro nesplnění povahového testu, 1 x 
posouzení odloženo pro nedůvěřivost při kontrole zubů.

Základní bonitace  Horka nad Moravou:
Celkem byli předvedeni 3 jedinci, všichni s výsledkem chovný po ověření DNA

Základní bonitace Mladá Boleslav:
Celkem byli předvedeni 3 jedinci, všichni s výsledkem chovný.

PT Mladá Boleslav:
Na této akci byl předveden 1 malinois, na PT získal 100 bodů.

PT a PP Ratenice:
Celkem bylo předvedeno 19 malinoisů, z toho 12 x s výsledkem chovný, 2 x s výsledkem 
chovný po absolvování RTG DKK a DLK, 1 x posouzení odloženo z důvodu agresivity, 2 x 
posouzení odloženo pro nepřivolání a 1 x posouzení odloženo pro absenci podsady. Jedna 
fena byla předvedena jen na povahovém testu, který splnila.

Zdraví:
DOV: dle dostupných podkladů bylo v roce 2018 vyšetřeno 15 malinoisů na DOV (dědičné 
oční vady). Všichni s výsledkem prostý.



4

RTG: dle podkladů získaných od veterinárních lékařů bylo v roce 2018 zrentgenováno celkem
173 malinoisů. Z toho 17 jedinců mělo RTG DKK na úrovni HD/B, 4 byli na úrovni C, jeden 
D. Ostatní byli „čistí“.

SDCA: Souhrnné informace o cereberální dysfunkci (Ataxii) u belgických ovčáků a informace 
o testování SDCA1 a SDCA2 jsou uvedeny na stránkách KCHBO. Doporučuji si tento 
seznam detailně projít.

Zpracovala:
Kateřina Samková, 15. 2. 2019


